11. Quia hæc dicit Dominus ad Sellum, filium Josiæ, regem Juda, qui regnavit pro Josia patre suo, qui egressus est de loco isto: Non revertetur huc amplius;

12. Sed in loco ad quem transtuli eum, ibi morietur, et terram istam non videbit amplius.

13. Væ qui ædificat domum suam in injustitia, et cœnacula sua non in iudicio; amicum suum opprimit frustra, et mercedem ejus non reddet ei;

14. Qui dicit: Ædificabo mihi domum latam, et cœnacula spatiosa; qui aperit sibi fenestras et facit laquearia cedrina, pingitque sinopide!

15. Numquid regnabis quoniam confers te cedro? Pater tuus numquid non comedit et bibit, et facit iudicium et justitiam tunc cum bene erat ei?

10. Ne pleurez point le roi qui est mort; ne faites point pour lui le deuil ordinaire: mais pleurez avec beaucoup de larmes celui qui sort de cette ville, parce qu'il n'y reviendra plus, et qu'il ne reverra jamais le pays de sa naissance.

11. Car voici ce que dit le Seigneur à Sellum fils de Josias, roi de Juda, qui a régné après Josias son père, et qui est sorti de cette ville: Il n'y reviendra jamais;

12. Mais il mourra au lieu où je l'ai fait transférer; et il ne verra plus cette terre.

13. Malheur à celui qui bâtit sa maison dans l'injustice, qui se fait de grands appartements dans l'iniquité, qui opprimerà son ami sans aucun sujet, et qui ne le récompensera point de ce qu'il lui aura ravi;

14. Qui dit en lui même: Je me ferai bâtir une maison vaste et des appartements spacieux; qui s'y fait faire de grandes fenêtres, des lambris de cèdre qu'il peint d'un rouge éclatant.

15. Prétendez-vous affermir votre règne, parce que vous vous comparez au cèdre? Votre père n'a-t-il pas mangé et bu en repos, en suivant l'équité et en rendant la justice? et alors tout ne lui arrivait-il pas à souhait?

COMMENTAIRE

ŷ. 10. NOLITE FLERE MORTUUM. *Ne pleurez point le roi mort; Josias, ce bon prince, si sincèrement regretté de son peuple et tué si malheureusement à Mageddo. Cessez votre deuil, car vous avez bien d'autres sujets de douleur. Pleurez le prince qui vient de sortir de cette ville, et qui n'y retournera jamais. Réservez vos larmes pour Sellum ou Joachaz, que Néchao, roi d'Égypte, vient de détrôner, pour le mener captif en Égypte, d'où il ne reviendra jamais (1).*

ŷ. 13. VÆ QUI ÆDIFICAT DOMUM SUAM IN INJUSTITIA. *Ceci regarde Joakim, établi roi par Néchao en la place de Sellum. Joakim, sans se mettre en peine de vivre avec plus de justice et de piété que les rois de Juda, qui avaient irrité le Seigneur, commença à entreprendre de grands édifices, aux dépens du mercenaire qu'il faisait travailler et à qui il ne rendait point leur salaire: Amicum suum opprimit frustra, et mercedem non reddet ei. L'hébreu (2): Il a fait travailler gratuitement son prochain, et il ne lui donne pas la récompense de son travail.*